virgula cinco por cento) para a despesa de pessoal nos mesmos periodos.

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORÇAMENTÁRIO:

Para 2025, o impacto orçamentário relativo às despesas com pessoal e encargos na Prefeitura Municipal de Aracruz é de R$

31.645.980,44 (trinta e um milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos),

considerando a vigência a partir de abril para o quadro geral, elevando o índice à 46,59% da Receita Corrente Liquida.

Para os exercícios de 2026 e 2027, o impacto representa R$ 39.773.401,84 para 2025 e R$ 41.165.470,91 para 2026, resultando nos